ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 165А-04/17 об

административном правонарушении

23 января 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, д. 59

Я, <…>, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области, рассмотрев протокол и материалы дела № 165А-04/17
об административном правонарушении, возбуждённого в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «ЧЕЛПИ» (ООО «ЧЕЛПИ»), 456584,
Челябинская область, г. Еманжелинск, ул. Промышленная площадка
восточная, корп. 3, ИНН/КПП 7412009894/ 743001001, ОГРН 1067412002756 (дата
регистрации 17.04.2006), по части 1 статьи 7.32.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее − КоАП РФ), в
отсутствие законного представителя, извещенного о времени и месте
рассмотрения дела надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

ООО «ЧЕЛПИ» является поверенным (лицо, осуществляющее фактические
действия по проведению торгов) Межрегионального территориального
управления Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в Челябинской и Курганской областях (далее – МТУ
Росимущества в Челябинской и Курганской областях) в соответствии с
договором от 30.01.2017 № СПО(Ч)-3/2017 (далее – Договор).

МТУ Росимущества в Челябинской и Курганской областях своим поручением
№ 05023 от 16.06.2017 поручило ООО «ЧЕЛПИ» осуществить процедуру
реализации арестованного имущества: нежилое помещение (магазин) S=99.3
кв.м., расположенное по адресу: Челябинская область, г. Сим, ул. Давыдова,
4; Квартира S=59,1 кв.м., расположенная по адресу: Челябинская область,
Ашинский район, г. Сим, ул. Кирова, 16-42 (далее – Арестованное
имущество).

29.06.2017 ООО «ЧЕЛПИ» опубликовало информационное сообщение о
продаже Арестованного имущества на сайте www.torgi.gov.ru извещения №

http://www.torgi.gov.ru/

290617/2722782/06. 01.07.2017 опубликовано извещение № 010717/2722782/09.

Согласно сообщению 290617/2722782/06:

- дата начала подачи заявок: 03.07.2017;

- дата окончания подачи заявок: 14.07.2017;

- дата и время проведения аукциона: на сайте в сети Интернет – 20.07.2017 в
9:25.

- информация о публикации информационного сообщения в периодическом
издании отсутствует;

- начальная цена лота 1 170 000 рублей.

Согласно сообщению № 010717/2722782/09:

- дата начала подачи заявок: 03.07.2017;

- дата окончания подачи заявок: 14.07.2017;

- дата и время проведения аукциона: на сайте в сети Интернет – 20.07.2017 в
17:00;

- информация о публикации информационного сообщения в периодическом
издании отсутствует;

- начальная цена лота 848 000 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 87 Федерального закона от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон об
исполнительном производстве) принудительная реализация имущества
должника осуществляется путем его продажи специализированными
организациями, привлекаемыми в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации. Специализированная организация обязана в
десятидневный срок со дня получения имущества должника по акту приема-
передачи размещать информацию о реализуемом имуществе в
информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, а об
имуществе, реализуемом на торгах, также в печатных средствах массовой
информации.

Функции по реализации имущества, арестованного во исполнение судебных
решений или актов органов, которым предоставлено право принимать
решения об обращении взыскания на имущество, а также функции по
реализации конфискованного имущества осуществляет Федеральное
агентство по управлению государственным имуществом (Указ Президента
РФ от 12.05.2008 № 724 «Вопросы системы и структуры федеральных органов
исполнительной власти», постановление Правительства РФ от 05.06.2008 № 432
«О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом»).

В соответствии со статьей 89 Закона об исполнительном производстве
реализация на торгах имущества должника, в том числе имущественных
прав, производится организацией или лицом, имеющими в соответствии с
законодательством Российской Федерации право проводить торги по
соответствующему виду имущества (далее - организатор торгов).

Согласно части 2 статьи 447 Гражданского Кодекса РФ в качестве
организатора торгов могут выступать собственник вещи, обладатель иного
имущественного права на нее, другое лицо, имеющее интерес в заключении
договора с тем, кто выиграет торги, а также лицо, действующее на
основании договора с указанными лицами и выступающее от их имени или от
своего имени, если иное не предусмотрено законом (нотариус,
специализированная организация и др.).

ООО «ЧЕЛПИ» исполняет обязанности по реализации имущества должника на
торгах в соответствии с Договором.

В соответствии с частью 2 статьи 89 Закона об исполнительном
производстве Порядок проведения торгов устанавливается Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными
федеральными законами и постановлениями Правительства Российской
Федерации.

Комиссией Челябинского УФАС России проведен анализ процедуры
реализации Арестованного имущества, по результатам которого выявлены
следующие нарушения.

Уведомлением о поступлении жалобы на действия организатора торгов от
14.07.2017 Комиссией Челябинского УФАС России у организатора торгов
запрошены копии извещений о проведении Аукционов, опубликованных на
сайте www.torgi.ru, а также в газете «Южноуральская панорама».

Организатором торгов были представлены только извещения,
опубликованные в сети Интернет.

Указанные извещения не содержат информации о публикации сообщения о
проведении торгов в периодическом издании.

В соответствии с частью 3 статьи 57 Закона об ипотеке организатор
публичных торгов извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем
за 10 дней, но не ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом
издании, являющемся официальным информационным органом органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, по месту
нахождения недвижимого имущества, а также направляет соответствующую
информацию для размещения в сети «Интернет» в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации. В извещении указываются дата,
время и место проведения публичных торгов, характер продаваемого
имущества и его начальная продажная цена. В Челябинской области таким

http://www.torgi.ru/

периодическим изданием является газета «Южноуральская панорама»
издание Правительства и Законодательного собрания Челябинской области,
в соответствии с Распоряжением губернатора Челябинской области от
19.04.2012 № 410-р.

Комиссия Челябинского УФАС России установила, что сообщение о
проведении предстоящих торгов по рассматриваемым Аукционам не было
опубликовано ООО «ЧЕЛПИ» в газете «Южноуральская панорама».

Согласно пункту 3 «Правил направления информации о торгах по продаже
заложенного недвижимого имущества в ходе исполнительного производства
для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 № 66,
организатор торгов не позднее дня, следующего за днем опубликования
извещения о предстоящих торгах в периодическом издании, являющемся
официальным информационным органом органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, направляет информацию для размещения
на официальном сайте, которая должна быть указана в извещении в
соответствии со статьей 57 Закона об ипотеке, а также информацию о
наименовании и номере периодического издания, в котором организатором
торгов опубликовано извещение о предстоящих торгах, и дате
опубликования указанного извещения.

Таким образом, бездействие организатора торгов, выразившееся в
неопубликовании сообщения о проведении торгов (№ 290617/2722782/06 и №
010717/2722782/09) в газете «Южноуральская панорама», является
нарушением порядка, установленного частью 3 статьи 57 Закона об
ипотеке. Кроме того, неуказаниие в извещениях о проведении торгов (№
290617/2722782/06 и № 010717/2722782/09) информации о номере
периодического издания, в котором организатором торгов опубликовано
извещение о предстоящих торгах, является нарушением порядка
организации и проведения торгов, установленного пунктом 3 «Правил
направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого
имущества в ходе исполнительного производства для размещения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 № 66. Указанные нарушения
подпадают под признаки состава правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 1 статьи 7.32.4 Кодекса Российской
федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 7.32.4 КоАП РФ неразмещение в
соответствии с законодательством Российской Федерации информации о
проведении обязательных в соответствии с законодательством Российской
Федерации торгов, продаже государственного или муниципального
имущества, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.30 и 7.32.3
настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на

юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Время совершения административного правонарушения: 29.06.2017;
01.07.2017.

Место совершения административного правонарушения: 456584,
Челябинская область, г. Еманжелинск, ул. Промышленная площадка
восточная, корп. 3.

19.12.2017 на основании части 1 статьи 28.2 КоАП РФ по делу № 165А-04/17 об
административном правонарушении начальником отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России <…> в отношении ООО «ЧЕЛПИ»
составлен протокол об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 7.32.4 КоАП РФ.

Законный представитель ООО «ЧЕЛПИ», надлежащим образом извещенный о
дате, времени и месте составления протокола об административном
правонарушении по делу № 165А-04/17, на составление и подписание
протокола не явился, направил защитника по доверенности.

Определением от 20.12.2017 рассмотрение дела № 165А-04/17 об
административном правонарушении в отношении ООО «ЧЕЛПИ» назначено
на 23.01.2018 года в 14 часов 30 минут.

Законный представитель ООО «ЧЕЛПИ», надлежащим образом извещенный о
дате, времени и месте рассмотрения дела № 165А-04/17 об
административном правонарушении, на рассмотрение дела не явился,
защитника не направил.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении не может быть вынесено за нарушение
процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской
Федерации торгов по истечении одного года со дня совершения
административного правонарушения.

Учитывая, что датами совершения ООО «ЧЕЛПИ» административного
правонарушения являются 29.06.2017 и 01.07.2017, срок давности привлечения
к административной ответственности ООО «ЧЕЛПИ» истекает 29.06.2018 и
01.07.2018.

Обстоятельств, исключающих производство по делу не выявлено.

Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами
субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается

виновным в совершении административного правонарушения, если будет
установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и
норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта
Российской Федерации предусмотрена административная ответственность,
но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их
соблюдению. Согласно пункту 16.1 постановления Пленума ВАС РФ от
02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при
рассмотрении дел об административных правонарушениях» форма вины
(статья 2.2 КоАП РФ) юридического лица в КоАП РФ не выделяется.
Следовательно, в отношении юридических лиц требуется лишь установление
того, что у соответствующего лица имелась возможность для соблюдения
правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная
ответственность, но им не были приняты все зависящие от него меры по их
соблюдению (часть 2 статьи 2.1 КоАП РФ). Обстоятельства, указанные в
части 1 или части 2 статьи 2.2 КоАП РФ, применительно к юридическим лицам
установлению не подлежат.

У ООО «ЧЕЛПИ» отсутствовали препятствия и имелась возможность для
соблюдения положений законодательства о проведении обязательных
торгов, а именно: разместить сообщение о проведении торгов в газете
«Южноуральская панорама», однако ООО «ЧЕЛПИ» не приняло необходимых
и достаточных мер по соблюдению законодательства Российской
Федерации о проведении обязательных торгов и допустило нарушение.

ООО «ЧЕЛПИ» не доказано, что правонарушение было вызвано
чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и
другими непредвидимыми, непредотвратимыми препятствиями,
находящимися вне контроля данного юридического лица, при соблюдении
им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от
него в целях надлежащего исполнения обязанностей по соблюдению
требований антимонопольного законодательства и установленного порядка
проведения торгов.

При таких обстоятельствах, в соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ,
юридическое лицо признается виновным в совершении административного
правонарушения.

Доказательства, свидетельствующие о принятии ООО «ЧЕЛПИ» всех
зависящих от него мер для соблюдения правил и норм, за нарушение
которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, в
материалах дела № 165А-04/17 об административном правонарушении
отсутствуют.

Учитывая изложенное, считаю вину ООО «ЧЕЛПИ» в совершенном
правонарушении установленной.

Должностное лицо, рассматривающее дело об административном
правонарушении, при назначении административного наказания

юридическому лицу учитывает характер совершенного им
административного правонарушения, имущественное и финансовое
положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие
административную ответственность.

Обстоятельств, исключающих вину ООО «ЧЕЛПИ» при совершении данного
административного правонарушения, не выявлено.

Должностным лицом, рассматривающим дела об административном
правонарушении, выявлены обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, а именно привлечение к административной
ответственности впервые.

Оценив обстоятельства совершенного ООО «ЧЕЛПИ» административного
правонарушения должностным лицом принято решение о наложении на
ООО «ЧЕЛПИ» административного штрафа в минимальном размере 50 000
(пятидесяти тысяч) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 7.32.4, 23.48, 29.9 КоАП
РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

1. Признать ООО «ЧЕЛПИ» (ИНН 7412009894 ОГРН 1067412002756)
виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 7.32.4 КоАП РФ.

2. Наложить на ООО «ЧЕЛПИ» административный штраф в
размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня
вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или
срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в
бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы подлежат зачислению в
федеральный бюджет по месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду КБК 16111602010016000140, ОКТМО 75701000 на счёт получателя - УФК по
Челябинской области (для Челябинского УФАС России), банк получателя – Отделение Челябинск г. Челябинск,
БИК 047501001, р/с 40101810400000010801, ИНН 7453045147, КПП 745301001, уникальный номер плательщика
16188012400001089890.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган,
должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток, а в случае,
предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток постановление о наложении

consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB2E97563F1j82BK
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB6E97Fj62BK
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB6E97Fj62BK

административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального
органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного
государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо
уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП
РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей,
составляет судебный пристав-исполнитель. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, не составляется в случае, указанном в примечании 1 к статье
20.25 КоАП РФ (часть 5 статьи 32.2 КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не
менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение двух лет
со дня вступления его в законную силу.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает
в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней со дня
вручения или получения копии постановления.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, просьба направить по факсу: 8
(351) 263-18-39.

Постановление изготовлено в полном объеме 24 января 2018 года.

consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB1E8j725K
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB1E8j725K
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB1E8j725K
consultantplus://offline/ref=8859EA977C537D6179682E1B04EA23FC05A64FC0B1460383D250FBD17FE9AEBA39423CB6E970j62DK